1

同济医院关于开展 2020 年 11 月份“支部主题党日”活动的通知

各党支部：

    根据华中科技大学党委组织部开展“支部主题党日”相关工作要求，

结合我院“两学一做”学习教育安排，现就 2020 年 11 月“支部主题党日”

活动有关内容通知如下：

一、“支部主题党日”主题

1. 深入学习贯彻党的十九届五中全会精神。党的十九届五中全会是

在全面建成小康社会胜利在望、全面建设社会主义现代化国家新征程即将

开启的重要历史时刻召开的重要会议，全会审议通过了《中共中央关于制

定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》

（以下简称《建议》），深刻指明了今后一个时期我国发展的指导方针、

目标任务、战略举措，为全面建设社会主义现代化国家开好局、起好步，

具有重大的现实意义和深远的历史意义。各党支部及广大党员要提高政治

站位，深入学习贯彻习近平总书记在十九届五中全会上的重要讲话精神和

全会精神，学习《中国共产党第十九届中央委员会第五次全体会议公报》

《建议》，并结合本单位实际进行交流，谈认识、谈体会、谈建议，将全

会精神转化为推动学校和医院发展的强大动力。

2. 认真学习贯彻中共中央办公厅《关于巩固深化“不忘初心、牢记

使命”主题教育成果的意见》精神，持续巩固深化主题教育成果。《意见》

是深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想的重要举措，对持续推动

全党不忘初心、牢记使命，团结带领人民群众完成新时代党的历史使命具

有重大而深远的意义。各党支部及广大党员要切实增强思想自觉、政治自

 2

觉和行动自觉，深入学习贯彻《意见》精神，学典型案例、听理论宣讲，

交流学习体会，推动巩固深化主题教育成果各项任务落地见效。

3. 学习习近平总书记在中青班开班式上重要讲话。习近平 10 月 10

日在 2020 年秋季学期中央党校(国家行政学院)中青年干部培训班开班式

上发表重要讲话，请各党支部组织广大党员进行学习领会。学习链接如下：

http://www.gov.cn/xinwen/2020-10/12/content_5550458.htm

4. 组织广大党员认真组织学习〈习近平谈治国理政〉第三卷。习近

平新时代中国特色社会主义思想，是新时代中国共产党的思想旗帜，是国

家政治生活和社会生活的根本指针，是当代中国马克思主义、21 世纪马克

思主义，为实现中华民族伟大复兴提供了行动指南。《习近平谈治国理政》

第三卷收入了习近平总书记在 2017年 10月 18日至 2020年 1月 13日期间

的报告、讲话、谈话、演讲、批示、指示、贺信等 92 篇，分为 19 个专题。

按照上级党委要求，向全院党员发放了此书，请各党支部组织广大党员认

真学习。

5. 组织观看抗疫纪录片《同济时刻》。湖北抗疫中，同济医院抽调

最精锐的年轻医生组建护心、保肾、护肝、护脑、气管插管等小分队，贴

身配合 42 支援鄂医疗队，负责危重症患者的抢救，人称“特战尖刀连”。

9 月 23 日，同济医院重症救治“尖刀连”被中宣部授予“时代楷模”称号。

同济医院与央视网共同推出抗疫纪录片《同济时刻》，真实记录了同济医

院 76 天的抗疫过程。请各党支部组织广大党员积极观看此纪录片，弘扬抗

疫精神。观看链接如下：

https://v.cctv.com/2020/10/29/VIDEGz35pUBki6Jhg3y3iy7w201029.sht

ml?spm=C90324.PE6LRxWJhH5P.S23920.18

 3

二、认真讲好党课

根据教育部思政司《在常态化疫情防控中加强高校基层党建“四个一”

行动方案》、省委组织部《关于在全省开展“党课开讲啦”活动的通知》要

求，请各党支部结合本支部党员特点，认真组织实施，广泛开展讲党课活动。

此次活动持续到 2020 年 12 月底结束。

1.党课要求。党课要突出学习践行习近平新时代中国特色社会主义思想，

突出政治教育和政治训练、党章党规党纪教育，突出坚定理想信念、恪守党

的性质和宗旨、践行初心使命，教育引导师生党员增强“四个意识”、坚定

“四个自信”、做到“两个维护”。党课要贴近基层实际，丰富内容载体、

创新方式方法。要推动各级党组织和广大党员、干部讲党课融入日常、做在

经常，边讲边学边受教育。

2.党课内容。紧密围绕学习践行习近平新时代中国特色社会主义思想和

习近平总书记系列重要讲话和指示批示精神，注重讲述基层党组织和党员在

打赢新冠疫情防控阻击战、推进学校及医院各项事业发展、全面建成小康社

会和决战决胜脱贫攻坚等方面的学习体会、生动实践和先进事迹，充分动员

党员、干部学起来、讲起来。

3.主讲人。党员领导干部要充分发挥表率作用，带头讲党课。各级党组

织书记结合“三会一课”、主题党日等制度，活动期间至少讲 1次党课。注

重推荐党员专家学者、先进模范人物、优秀党校教师以及在打赢疫情防控阻

击战中和推进学校和医院各项事业发展、全面建成小康社会、决战决胜脱贫

攻坚等方面表现突出的党员、干部和“身边榜样”讲党课。

 4

4.讲课形式。在符合疫情防控要求的前提下，可采取会议式、讲座式、

座谈式、访谈式、情景式等多种形式，也可结合信息化平台等载体，增强党

课吸引力和感染力。

三、规定动作

1、交纳当月党费。党员主动现场向党支部足额交纳党费。

2、组织开展学习讨论。围绕本月主题，结合本支部实际，引导广大党

员展开学习讨论，进一步提高认识、形成共识，明确努力方向。

三、相关要求

1、各党支部要根据通知精神，认真组织实施，既要严肃党内政治生活，

也要不断创新方式方法。

2、各党支部要将主题党日的开展情况及时通过 OA 系统中“党支部组

织生活月报表”流程上报医院组织部。

3、各党支部可将“支部主题党日”开展过程中好的做法和成效进行宣

传报道，规范整理形成典型案例。相关材料可投稿至院党委组织部邮箱：

tjyyzzb@126.com。联系电话：2607。

院党委组织部

2020 年 11 月 12 日